THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
214/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
8 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt Đề án Phát triển thị trường công nghệ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 188/2002/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2002 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết

luận Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá IX về khoa học và

công nghệ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án Phát triển thị trường công nghệ với các nội dung chính sau:

I. Mục tiêu

1. Xây dựng và hoàn thiện các thể chế cơ bản của thị trường công nghệ, môi trường

cạnh tranh lành mạnh.

2. Thúc đẩy và hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, góp phần phát triển

kinh tế nhanh và bền vững.

3. Tăng nhanh số lượng và chất lượng các giao dịch mua bán công nghệ; phấn đấu

mức tăng trưởng giá trị giao dịch mua bán công nghệ đạt bình quân 10% mỗi năm

trong giai đoạn 2006 - 2010.

II. Nhiệm vụ chủ yếu đến năm 2010

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Chuyển giao công nghệ

và hệ thống văn bản hướng dẫn Luật.

2. Hoàn thành cơ bản việc chuyển các tổ chức khoa học và công nghệ công lập sang

hoạt động theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm và chuyển các tổ chức nghiên cứu

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17642

ứng dụng và phát triển công nghệ của nhà nước có sản phẩm gắn với thị trường

sang hoạt động theo cơ chế doanh nghiệp.

3. Ban hành quy định về sở hữu, quản lý và khai thác thương mại tài sản trí tuệ được

tạo ra từ kinh phí nhà nước theo hướng khuyến khích mạnh mẽ về lợi ích vật chất và

tinh thần cho các tổ chức, cá nhân tạo ra, chuyển giao, áp dụng công nghệ phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội có hiệu quả cao.

4. Hoàn thiện các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho nghiên cứu

khoa học và phát triển công nghệ, ứng dụng và đổi mới công nghệ, đặc biệt là công

nghệ cao; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng hệ thống quản lý chất lượng, quản lý tài

sản trí tuệ.

5. Hình thành và đưa vào hoạt động một số trung tâm xúc tiến và hỗ trợ hoạt động

mua bán, chuyển giao công nghệ ở trung ương và địa phương, bao gồm: 2 trung tâm

giao dịch công nghệ thường xuyên tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh; một số

trung tâm đánh giá, thẩm định, giám định, định giá công nghệ độc lập; một số trung

tâm ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ tại các khu

vực tập trung cơ sở đào tạo và nghiên cứu và ở các khu công nghệ cao. Đồng thời

thúc đẩy phát triển mạng lưới các tổ chức tư vấn, môi giới, xúc tiến mua bán, chuyển

giao công nghệ thuộc mọi thành phần kinh tế.

III. Giải pháp

1. Nhóm giải pháp hoàn thiện môi trường pháp lý cho phát triển thị trường công

nghệ.

a) Xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật cần thiết cho thị trường công nghệ vận

hành.

Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan tới sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ nhằm thúc đẩy hoạt động sáng tạo

và chuyển giao công nghệ, đảm bảo lợi ích quốc gia, đáp ứng yêu cầu của những

cam kết quốc tế mà Việt Nam tham gia. Xây dựng và tổ chức thực hiện Luật Sở hữu

trí tuệ, Luật Chuyển giao công nghệ và hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành. Đồng

thời, xúc tiến hoàn thiện pháp luật về doanh nghiệp, đầu tư, tài chính, khoa học và

công nghệ và các chế định trong các lĩnh vực liên quan khác hỗ trợ cho hoạt động

mua bán công nghệ.

b) Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật.

Hoàn thiện các quy định về thực thi trong hệ thống pháp luật về sở hữu trí tuệ và

chuyển giao công nghệ. Tăng cường năng lực của các cơ quan thực thi pháp luật;

nâng cao hiểu biết và năng lực của cán bộ trong việc phát hiện vi phạm và giải quyết

các tranh chấp về sở hữu trí tuệ, thực hiện bảo vệ có hiệu quả quyền lợi thực tế của

các cá nhân, tổ chức đối với tài sản trí tuệ được pháp luật công nhận.

Nâng cao nhận thức pháp luật về sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ trong

toàn xã hội, đặc biệt là cộng đồng khoa học và công nghệ và khu vực doanh nghiệp.

Chú trọng đào tạo về sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ trong các trường đại

học; xây dựng chương trình bổ túc về sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ cho

cán bộ ở các viện nghiên cứu, trường đại học, doanh nghiệp và các cơ quan thực thi

pháp luật. Tăng cường đào tạo luật sư về sở hữu trí tuệ.

Bổ sung chức năng quản lý phát triển thị trường công nghệ cho các cơ quan quản lý

nhà nước về khoa học và công nghệ ở cấp Bộ, ngành và địa phương.

2. Nhóm giải pháp kích cầu công nghệ

a) Xây dựng môi trường kinh doanh mang tính cạnh tranh thúc đẩy đổi mới công

nghệ.

Hoàn thiện môi trường kinh tế vĩ mô tạo thuận lợi và động lực cho các tổ chức, cá

nhân tham gia đầu tư đổi mới công nghệ, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh giữa

các thành phần kinh tế; đẩy nhanh sắp xếp, cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước;

chủ động hội nhập quốc tế và khu vực. Phát triển các thị trường tài chính, lao động,

bất động sản và các thị trường khác, tạo sự đồng bộ và liên kết, hỗ trợ lẫn nhau giữa

các thị trường này trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

b) Khuyến khích, hỗ trợ và thúc đẩy doanh nghiệp đổi mới công nghệ.

Rà soát để sửa đổi, bãi bỏ các quy định cản trở doanh nghiệp trong đầu tư đổi mới

công nghệ; ban hành mới các hướng dẫn cụ thể, minh bạch, dễ áp dụng và thực

hiện nguyên tắc một cửa trong xét duyệt ưu đãi cho các hoạt động đổi mới công

nghệ. Quy định đầu tư cho đổi mới công nghệ là một tiêu chí đánh giá chất lượng

hoạt động của doanh nghiệp.

Xây dựng cơ chế phối hợp, đối thoại giữa các cơ quan nhà nước các cấp với tổ

chức khoa học và công nghệ và doanh nghiệp nhằm kịp thời phát hiện và giải quyết

các vướng mắc trong thực thi chính sách ưu đãi, khuyến khích hoạt động đổi mới

công nghệ.

Có cơ chế chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp vừa và nhỏ

phát triển năng lực công nghệ, cụ thể: xây dựng chương trình hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng lực về nghiên cứu và phát triển, thiết kế và quản lý công nghệ; triển

khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp phát triển tài sản trí tuệ; khuyến khích các tổ

chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia hoạt động dạy nghề; sử dụng

nguồn tài trợ chính thức của quốc tế (ODA) vào việc đào tạo kỹ năng công nghệ cho

các ngành công nghiệp, chú trọng các dự án đầu tư có ý nghĩa chiến lược; hỗ trợ

các doanh nghiệp vừa và nhỏ xây dựng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến.

Khuyến khích doanh nghiệp thành lập các quỹ phát triển khoa học và công nghệ để

chủ động thực hiện nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ. Doanh nghiệp

được hạch toán khoản đầu tư cho hoạt động khoa học và công nghệ vào chi phí sản

xuất hợp lý và được áp dụng mức hạch toán cao hơn đối với lĩnh vực công nghệ

cao.

Phát triển mạng lưới khuyến công với sự tham gia tích cực của các hiệp hội doanh

nghiệp, các trung tâm chuyển giao và ứng dụng tiến bộ kỹ thuật thuộc các Sở Khoa

học và Công nghệ ở địa phương nhằm cung cấp dịch vụ hỗ trợ đổi mới công nghệ,

nâng cao ý thức quản lý công nghệ, học hỏi công nghệ ở doanh nghiệp; tổng kết,

phổ biến những bài học, kinh nghiệm, cách làm tốt về quản lý công nghệ; phát hiện

và đề xuất giải pháp khắc phục những hạn chế về công nghệ mang tính ngành, liên

ngành.

Xây dựng cơ chế khuyến khích doanh nghiệp thành lập bộ phận nghiên cứu và đổi

mới công nghệ, sử dụng dịch vụ của các phòng thí nghiệm trọng điểm, trung tâm

ươm tạo công nghệ, trung tâm ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ để

tiến hành đổi mới công nghệ.

c) Phát triển nhu cầu công nghệ trong nông nghiệp và nông thôn.

Nhà nước hỗ trợ các hoạt động xúc tiến và phát triển thị trường nông sản trong nước

và ở nước ngoài, khuyến khích sản xuất nông nghiệp hàng hoá dựa trên công nghệ

với quy mô đủ lớn tại những địa bàn có điều kiện phù hợp.

Có chính sách hỗ trợ nông dân về thông tin, đào tạo và kinh phí cho ứng dụng công

nghệ, đặc biệt đối với những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt

khó khăn. Hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống khuyến nông

trong công tác hỗ trợ chuyển giao công nghệ cho nông nghiệp và nông thôn.

Đẩy mạnh thực hiện cơ chế liên kết giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức

khoa học và công nghệ, doanh nghiệp và nông dân để phát triển, ứng dụng, chuyển

giao kỹ thuật tiến bộ phục vụ sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn. Các Sở

Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối để thực hiện các liên kết này tại địa

phương.

3. Nhóm giải pháp thúc đẩy cung công nghệ

a) Phát triển nguồn cung công nghệ trong nước.

- Tạo động lực mạnh mẽ cho các tổ chức, cá nhân tạo ra và thương mại hóa công

nghệ có giá trị thực tiễn:

Quy định rõ trách nhiệm đối với các cơ quan chuyển giao và nhận chuyển giao đối

với kết quả nghiên cứu phục vụ công ích; có chế độ khen thưởng thỏa đáng đối với

tổ chức, cá nhân có kết quả nghiên cứu được ứng dụng rộng rãi và mang lại hiệu

quả kinh tế - xã hội cao.

- Chuyển mạnh hoạt động nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ gắn với thị

trường:

Đổi mới phương thức xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Nhà nước theo

hướng gắn việc hình thành nhiệm vụ khoa học và công nghệ với nhu cầu thực tiễn,

với thị trường. Có cơ chế, chính sách khuyến khích, thúc đẩy các doanh nghiệp

thuộc mọi thành phần kinh tế đặt hàng với các tổ chức khoa học và công nghệ trong